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Uvítala nás Energylandia 

Polské vodní radovánky  

Kdy: 25. května  2019 
V autobuse: trapná otázka 
na záčátku: „Všichni mají 
cestovní doklady“? Znuděné 
odpovědi: „Samozřejmě, 
nevíme, proč se ptáte“. Od-
jíždíme z Pustiměře, když 
jeden rodič: „Nemám dokla-
dy“. Čekání na pana Szkutu. 
Autem odvezl maminku pro 
doklady a zase zpět. Za 20 
minut pak odjezd do Polska. 
V Polsku: jsme překvapeni 
z široké dálnice, kde sotva 
někoho potkáme, vše je 
nové, čisté, krásné. Jsme 
vůbec v Polsku? Příjezd na 
místo – jsme ohromeni veli-
kosti horské dráhy, která je 
hned u vchodu.  
Poslední instrukce: odjezd 
v 18 hod., hlídejte si děti, ať 
se nikdo neztratí. Po hodině 
v parku – 2 děti se ztratily. 
Začíná „zoufalé“ hledání 
ztracenců. Po půl hodině 
děti objeveny . 
Na závěr: nepopsatelný 
zážitek, kdo nezažil, nepo-
chopí. Určitě jsme sem neje-

li naposledy.              (lk) 
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Info OÚ, Pálavské vinobraní, slovo starosty  

Rozpočet je přebytkový 

Rád bych všem nejprve popřál vše 
nejlepší v novém roce, hodně zdraví  
a osobních i pracovních úspěchů.  

Po letošních volbách jsme po nároč-
ných jednáních rozdělili funkce na 
radnici. Novinkou jsou dva místosta-
rostové. Jejich finanční odměna je 
dělena z jediného tabulkového platu, 
na který má místostarosta ze zákona 
nárok.  

Věřím, že nové obecní zastupitelstvo, 
bude úspěšně spolupracovat na vytyče-
ných úkolech nezávisle a ve prospěch 
všech.  

V prosinci se podařilo úspěšně schválit 
obecní rozpočet pro letošní rok. Je 
navržen s přebytkem 603 500 korun  
a je to poprvé, kdy je rozpočet sestaven 
jako přebytkový. Tyto finance budou  
v případě potřeby uvolněny pro finan-
cování obecních záležitostí – pokud se 
na tom zastupitelstvo dohodne. 

Letos nás čeká hodně přípravných 
prací na projektech, které jsme si vyty-
čili jako hlavní cíle, souběžně se usku-
tečňuje dokončování již nastartova-
ných projektů. 

Tento rok budou také postupně vypiso-
vány dotační tituly, o které budeme 
usilovat. Je třeba říci, že žádný dotační 
titul neřeší financování stoprocentně. 
Pokud tedy získáme dotaci v poloviční 
výši, což by byl obrovský úspěch, zbý-
vající půlka musí jít z obecního roz-
počtu. To je velká zátěž.  

Nemůžeme sice nyní odhadnout kolik 
dotací získáme, ale po technické strán-
ce budeme připraveni. 

Marek Doležal, 

starosta 

Slovo starosty 

Vážení občané, 

srdečně vás zdravím po velmi tep-
lém létě.  
V minulých měsících jsme obdrželi 
několik zamítavých odpovědí na 
naše žádosti o dotace. Nejvíce mě 
osobně mrzí zamítnutá dotace na 
opravu horního hřiště v Radslavič-
kách. Akce, která se měla realizovat 
ve výši kolem 3 mil. Kč, se prozatím 
musí odložit. Nyní budeme se zastu-
pitelstvem řešit, jestli nezkusíme 
realizovat alespoň přípravné zemní 
práce, resp. přepojení kanalizací  
a vody pro sociální zázemí areálu. 
Vše záleží na finanční situaci obce. 
Zpracovává se projekt pro opravu  
1. kopečku „Na Příhoně”. Teď pro-
jektant dokončuje potřebné činnosti 
k zahájení stavebního řízení. Staveb-
ní povolení by mělo být ještě letos. 
Aktuálně probíhá administrativní 
příprava pro vykupování pozemků, 
které budou opravou dotčeny. Na 
některých parcelách váznou věcná 
břemena bank, která jsou potřeba 
vymazat. Je to proces, bez kterého 
nemůžeme zahájit opravy. 
Po vypracování a dodání předběžné-
ho rozpočtu stavby bude zastupitel-
stvo řešit finanční krytí celé akce  
a její časový plán. Doufáme, že kraj, 
popř. Ministerstvo pro místní rozvoj 
alespoň z části podpoří dotací opra-
vu. Vypadá to tak, že obec bude 
muset financování řešit půjčkou. 
V neposlední řadě byla zamítnuta  
i žádost o dotaci na revitalizaci hřiš-
tě naší Mateřské školy, kde se měla 
podle plánu stavět nová venkovní 
učebna a malé hřiště s umělým povr-
chem. Všechny zamítnuté žádosti 
budeme opětovně podávat i v dalším 
období. Věřím, že nakonec postupně 
zvládneme realizovat většinu připra-
vených projektů. 
 

Marek Doležal, starosta 

Slovo starosty 
Informace obecního úřadu 

Nová banka, biopopelnice, kontejnery  

Změna bankovního čísla 

Obec Radslavice má od 1. srpna 2019 nové bankovní spojení: 1561334339/5500. 

Svoz biopopelnic 

Svoz biopopelnic se uskuteční: 
březen – listopad 1x 14 dní – zůstává nezměněno 
prosinec – únor – 1x za měsíc – první svoz 6. prosince 2019 

Vyvážení kontejnerů: 

Plast – 2 × týdně (pondělí a čtvrtek) 
Papír – 1 × týdně (úterý) 
Sklo barevné – čtvrtek každých 28 dnů, nyní svoz 26. 9., 24. 10., 21. 11., 19. 12. 
Sklo bílé – čtvrtek každých 28 dnů, nyní svoz 12. 9., 10. 10., 7. 11., 5. 12. 

 
Prosíme občany, aby nedávali odpad ke kontejnerům, ale do nich.  

Jsou-li plné, počkejte, prosím, na jejich svoz!!! 

 

Vše bylo pro účastníky zájezdu skvěle 
nachystáno – program dne, mapa stano-
višť vhodných pro dané věkové kategorie. 
Bohužel nám však nepřálo počasí, a tak se 
hodně ukázek např. z šermířského vystou-
pení nekonalo. Také skoro celý den pršelo. 
K vidění byly koncerty Sebastiana nebo 
Dashy. Na hradě byla připravena hra pro 
celé rodiny s názvem Staň se vinařem. 

Děti i dospělí se dozvěděli o výrobě vína - 
od sázení rostlinek, starání se o ně, jejich 
přirozených škůdců až po stáčení vína. Na 
náměstí byl nachystaný jarmark plný dob-
rého jídla a pití. Nechyběly ani domácí 
produkty, např. med, sýry, uzeniny, mý-
dla, oblečení handmade. Doufáme, že se 

zájezd moc líbil a těšíme se na další  . 
Jana Szkutová 

Pálavské vinobraní 

V Mikulově jsme hráli  „Staň se vinařem“ 

Od letošního srpna se změnilo seskupení kulturní komise. Vedení komi-

se se ujala Lenka Konečná a členy jsou Romana Řičánková a Věra Mar-

ková. Vybraly pro občany zájezd do Mikulova na Pálavské vinobraní.  
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Příměstský tábor Radslavice 

Příměstský tábor Radslavice 
Již popáté se 2. a 3. týden v červenci konal příměstský tábor. Letošní rok byl  

ve znamení hasičů s názvem „Co jste hasiči, co jste dělali?“  

Pro děti byl připraven bohatý program 
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Tentokrát jsme se „přestěhovali“ do kulturního domu. Mohli 
jsme tak vzít i více dětí – 43 v prvním týdnu, 40 ve druhém 
týdnu. Pro děti jsme připravily bohatý program. V prvním 
týdnu jsme se vydali na hasičskou zbrojnici do Vyškova. 
Helča Formánková s kolegou nám ukázali stanici a nechali 
nás nahlédnout do hasičského auta, ukázali techniku  
a na závěr jsme viděli vystříhávání zraněných z auta.  
Další výlet byl do Brna na letiště. Tam nás čekala prohlídka 
dvou záchranných vrtulníků. Poté přišli odstřelovači a před-
vedli nám zbraně a prohlídku okořenili historkami ze zásahů. 
A přišel se na nás podívat i psovod se svým pejskem a malou 
ukázkou.  
Ve druhém týdnu jsme jeli na záchranou stanici do Vyškova. 
Děti si vyzkoušely resuscitaci a prohlédly si vybavení sanity. 
Opět nechybělo vyprávění „ze života“. Na dopravním hřišti 

ve Vyškově jsme si zopakovali zásady bezpečné jízdy na 
kole. Každou středu probíhalo spaní a s tím spojené soutěže, 
hry a nesměla chybět také noční vycházka za pokladem.  
Poslední den jsme se rozloučili závěrečným pasováním. 
Uskutečnilo se i malé vystoupení dětí na naši táborovou 
hymnu.  
I letos jsme zažili spoustu zábavy a doufáme, že se tábor 
dětem líbil. Moc bych chtěla poděkovat za pomoc všem, 
kteří se podílí na fungování tábora: Lucce Janečkové, Vašku 
Szkutovi, Lence Kolesárové, Alžbětě Zahradníčkové, Jakubu 
Pospíšilovi, Věře Markové, Natálii Jelínkové a Lucii Jelín-
kové, Robertu Rajcimu, Barboře Dědkové, Pavlíně Linkovo-
vé, Ondrovi Malému a Dominiku Pappovi.  
Už se těšíme na příští rok, tentokrát na téma – kuchaři.                                

                                                                        Jana Szkutová 

Fotky na webu:  
https://maminkyradslavic.rajce.idnes.cz/ Primestsky_tabor_2019 _CO_JSTE_HASICI %2C_CO_JSTE_DELALI 

https://maminkyradslavic.rajce.idnes.cz/Primestsky_tabor_2019_CO_JSTE_HASICI%  2C_ CO_ JSTE_ DELALI_ pokracovani/ 

Příměstský tábor Radslavice 
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Dobře umístěné PC – pohoda pro práci 

Sedíte celý den u počítače? 
Kdo dnes v práci nesedí u počítače? Kdo dnes nečte e-maily, které už skoro vytlačily klasickou poštu? Dřív se 

možná někdo ubránil, ale dnes už patří práce s PC ke standardní výbavě člověka, který chce udělat nějakou karié-

ru. „Ještě před třiceti lety by nikdo nepředpokládal, že pokud nepůjde elektřina, mohou se všichni úředníci sbalit 

a jít z práce domů. Bez počítače totiž nic neudělají. Dnes však elektronizace nabrala takové obrátky, že neexistuje 

část života, ve které bychom se s výpočetní technikou nesetkali,“ říká vedoucí Národní referenční laboratoře pro 

fyziologii práce Zdravotního ústavu se sídlem v Ostravě Hana Lehocká.  

Jak si v práci zbytečně neničit zdraví 

Šířka stolu = odstup kolegů 

Možná si v práci můžete sami vytvořit  
v kanceláři pracovní místo, kam umístíte 
svůj počítač. Je to podle Hany Lehocké 
důležité pro to, zda budete při práci, ale 
hlavně po práci klidní, vyrovnaní a bez 
vážnějších zdravotních potíží. „Výběr 
pracovního stolu, umístění počítače na 
stole a také umístění stolu  
v prostoru, výběr židle, nebo způsob se-
zení by měl vycházet ze základních ergo-
nomických pravidel. Tento záhadný ná-
zev znamená přizpůsobení podmí-
nek práce člověku. A mám na 
mysli konkrétního člověka, osobu 
s konkrétní výškou, specifickými 
požadavky na prostor, zrakové  
a hlukové podmínky, tepelně vlh-
kostní podmínky a podobně,“ 
upozorňuje doktorka Lehocká. 
Nejprve se zaměříme na pracovní 
stůl všeobecně. Nejen s počítačem 
je nejdůležitější jeho velikost. 
Měl by mít potřebnou šířku (min. 
120, optim. 160 cm), výšku 
(standardně 68 až 76 cm) a hloub-
ku (min. 60, optimálně 90 cm). 
Šířka stolu je potřebná také pro 
umístění i klávesnice. „Jeho šířka 
také velmi často vymezuje odstup 
jednotlivých pracovníků, sedících vedle 
sebe. Není nic horšího než kolega u ve-
dlejšího stolu, který si právě pochutnal na 
česneku, nebo kolegyně, která se zamilo-
vala do Diora! Nepříjemné čichové vje-
my nás dokážou pořádně „otrávit“  
a znepříjemnit další práci,“ pokračuje 
ostravská lékařka. Výška stolu podle ní 
bývá standardní a v pořádku je, pokud 
máme výškově nastavitelnou židli. Tak 
bude dostatečný prostor pro nohy dvou-
metrového čahouna i kolegyně se 155 
centimetrů. 
 

 

Za monitorem se neotáčejte 

 „Řada stále vyráběných a nabízených 
pracovních stolů má dokonce v jednom 
ze zadních rohů vyvýšené místo, aby 
nebylo na pochybách, kam s monitorem. 
Toto umístění monitoru je naprosto ne-
vhodné. Nutí uživatele počítače při práci 
otáčet hlavu směrem k monitoru a dokon-
ce v mírném záklonu hlavy. Divme se 
pak, že když u takového počítače budeme 
denně sedět několik hodin, bude nás vel-

mi brzy bolet nejen krční páteř, ale přene-
seně pak i ruce,“ popisuje Hana Lehocká. 
Měli bychom si také pamatovat, že jaký-
koliv monitor by měl být umístěný přímo 
před námi, abychom nemuseli otáčet hla-
vu. Horní hrana monitoru by měla být ve 
výšce očí, takže pohled na celý monitor 
pak v mírném úhlu směrem dolů, což 
podle Hany Lehocké platí i pro monitory 
televizorů! „Tento požadavek bohužel 
nelze beze zbytku splnit např. na dispe-
čerských pracovištích, kdy jeden pracov-

ník sleduje i několik monitorů.  
V tom případě platí zásada – nejpoužíva-
nější monitor by měl být umístěn ve stře-
du zorného pole na zrakově optimálním 
místě. Se stále se zvětšující plochou mo-
nitorů jistě nikoho nepřekvapí, že potře-
bujeme mít větší odstup od monitoru, 
abychom jej bez problémů celý přehlédli. 
I z těchto důvodů je hloubka pracovního 
stolu tak důležitá,“ líčí lékařka. 
 

Nožku přes nožku raději ne 

O nohách jsme se již zmínili. Měly by 
mít dostatek místa nejen na výšku, ale  
i do hloubky. Proto je podle doktorky 
Lehocké zcela nevhodné umístění růz-
ných překážek do prostoru, který je určen 
pro nohy. „U nohou by se chodidla měla 
opírat v úhlu 90° o zem a stejný úhel by 
měl svírat kolenní kloub. A zde si dovo-
lím apelovat na dámy – sezení u počítače 
stylem nožku přes nožku je to nejhorší, 
co pro své dolní končetiny můžete udělat. 
Stejně tak dochází ke stlačování cévního 
systému při skrčení dolních končetin pod 
židlí. Může se to vymstít křečovými žíla-

mi,“ varuje Hana Lehocká 
Důležité je také umístění klávesnice  
a myši na stole. Výrobci si již uvědomují, 
že zasouvací deska pro klávesnici ušetří 
spoustu místa, ale už neřeší umístění my-
ši. „Tato deska by měla mít takový roz-
měr, aby se na ni pohodlně vešla i myš, 
protože jinak je pracovník nucen přemis-
ťovat pravou rukou z jedné pracovní rovi-
ny do druhé. „To znamená delší dosaho-
vou vzdálenost pro ruku nahoře a ovládá-
ní myši v nefyziologické, nezdravé polo-

ze ve značném předpažení za sou-
časného ohnutí v zápěstí. Velmi 
často tak dochází k vysoké svalo-
vé námaze ruky a utlačování ner-
vů a cév v zápěstí se všemi další-
mi důsledky, odborně to nazývá-
me syndrom karpálního tunelu. 
Zajímavé je, že poprvé bylo toto 
onemocnění popsáno u písařek na 
počítači,“ připomíná doktorka 
Lehocká. 
 

 

Povrch pracovního stolu a křeslo 

Ještě jeden požadavek je podle 
Hany Lehocké důležitý a je jím 
povrch pracovního stolu. „Žijeme 
v době skla, kovu, betonu a plas-

tu. Betonové stoly sice jsou, ale ne příliš 
běžně. Je ale třeba říci, že všechny tyto 
materiály jsou zcela nevhodné pro výrobu 
pracovních desek. Jsou to velmi chladné 
povrchy, které ještě umocňují negativní 
dopady nezdravé práce s myší. Ač se 
mnohé mění, to dobré by mělo přetrvá-
vat. V tomto případě staré dobré dřevo  
v nejrůznějších úpravách,“ pokračuje 
doktorka Hana Lehocká. 
Také požadavek na výškově nastavitel-
nou židli je dnes již standardem a kance-
lářské židle či křesla dnes nabízejí na-
prosto skvělé podmínky pro optimální 
ergonomické sezení i na základě dalších 
vlastností. „Je to např. kvalita materiálů. 
Optimální jsou ty prodyšné, které zabra-
ňují pocení, dále možnost využití podru-
ček pro oporu předloktí, v tomto případě 
jsou opět nejlepší měkké a teplé materiá-
ly, nastavení úhlu opěrky tak, aby pode-
pírala bederní páteř. A v neposlední řadě 
mohu doporučit hlavovou opěrku, která 
umožňuje krátkodobou relaxaci celé páte-
ře,“ uzavírá doktorka Hana Lehocká.  

           Martin Ježek, foto PIXABAY 
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Maminky z Radslavic - Den dětí 

 

Maminky z Radslavic myslely i na finanční gramotnost 

Den dětí ratolesti takřka prostřílely 
Letošní Den dětí se nesl také v duchu „finanční gramotnosti“. Děti 

na různých stanovištích plnily rozmanité úkoly. A taky se střílelo.  

Skládání puzzle, střelba 
z Nerf pistole, air soft, stře-

lecký trenažér, skákání 
v pytlích, házení míčku do 
tlamy vlka nebo vyrábění 

různých věciček. Za to 
všechno dostávaly děti pe-
nízky, za které si u stánku  

mohly koupit párek 
v rohlíku, popcorn, pití, 

hračky nebo jiné drobnosti.  
Úkolů se ujaly zodpovědně  
a „vydělávaly“ penízky tak 
dlouho, dokud na regálech 

ještě něco bylo.  

Jana Szkutová 

Radslavák — Podzim 2019  
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Ze zákona o odpadech plyne, že obec musí občanům zajistit 
možnosti třídit odpad. V naší obci tak máme tři stanoviště, na 
nichž je umístěno šest žlutých kontejnerů na plasty, šest zele-
ných kontejnerů na sklo a tři modré na papír. V každém domě 
je pak popelnice na komunální (směsný) odpad a dle potřeby 
také hnědý kontejner na bioodpad. Dvakrát ročně obec ve 
spolupráci s firmou Respono, a. s. zajišťuje sběr velkoobjemo-
vého odpadu, elektroodpadu a nebezpečného odpadu. Naši 
hasiči také dvakrát ročně zajišťují sběr kovového odpadu. 
V budově obecního úřadu je umístěn malý kontejner na bate-
rie a drobné elektro přístroje a na venkovní ploše se nachází 
bílý kontejner na textil. Od 1. ledna příštího roku přibude 

povinnost mít v obci možnost uložit přepálený olej z domác-
ností. Těm, kterým všechny tyto možnosti a termíny nevyhovu-
jí, mohou určité druhy odpadu uložit bezplatně ve sběrném 
dvoře ve Vyškově.  

Čas uspořit 

Na likvidaci odpadu je v rozpočtu obce pro rok 2019 plánová-
no 440 tisíc korun, což je téměř 8 procent rozpočtu. Těmito 
možnostmi třídit odpad se zásadně změnila situace, kdy byl 
v obci zajištěn pouze sběr komunálního odpadu. Při správném 
třídění odpadu by popelnice u domů měly být poloprázdné  
a je třeba se vážně zamyslet nad tím, zda vyvážet jedenkrát za 
14 dní vzduch místo odpadu není příliš drahé. A také zda není 

Využíváme nabízené možnosti třídění      

Zelená lékárna Josefa Antonína Zentricha od A do Z  

Andělika lékařská 
(Angelica archangelica ) 

Botanika: Statná, dvouletá nebo častěji vytrvalá rostlina. Má 
přímou, dutou, oblou a rýhovanou lodyhu a velké, polokulovité 
okolíky, čítající kolem 30 okolíčků. U nás roste jen ojediněle, 
ve vyšších polohách.  

Využití: Silice s obsahem kolem 60 složek, tanin, flavonoidy, 
kys. angeliková a valérová, další organické kyseliny hořčiny, 
cukry pektin, pryskyřice; celkem přes 40 účinných látek, nepo-
čítaje v to složky silice. Kořen je významným zdrojem kobaltu 
a hořčíku. 

Účinnost: Tlumí menstruační bolesti, reguluje činnost žláz 
s vnitřní sekrecí, potlačuje migrenózní příznaky vč. závratí  
a jiskření před očima, zpevňuje cévní stěny, chrání sliznice 
dýchacích cest a stimuluje práci srdce. V zažívacím traktu pů-
sobí spasmolyticky, tlumí nadýmání při poruchách činnosti 
slinivky břišní a pomáhá likvidovat kvasný nebo hnilobný pro-
ces při dyspepsii. Uklidňuje vegetatívní potíže, známé jako 
žaludeční či střevní neuróza. Tlumí vliv stresu na fyziologické 
funkce. Má účinek protirevmatický. 

Kontra: Při předávkování nebo u citlivých jedinců působí pře-

citlivělost pokožky na sluneční záření, za možného vzniku tzv. 
fotodermatózy. Kontraindikací podávání jsou záněty ledvin, 
žaludeční, dvanáctníkové a střevní vředy. Zvýšené opatrnosti je 
třeba v těhotenství a při kojení.  
Forma: Nálev, prášek, angelikový vinný macerát. Podává se – 
prášek na 
špičku 
kulatého 
nože,  
2 až 4x 
denně, 
nálev – 
šálek  
2 až 4x 
denně, 
angeliko-
vé víno – 
asi 60 ml, 
2 až 4x 
denně. 

Angínovník 
(Belamcanda chinensis ) 

Botanika: Vytrvalá bylina s větveným oddenkem, poněkud 
podobná kosatci. Má mečovité listy až 40 cm 
dlouhé a 3 cm široké. Dorůstá výšky až jedno-
ho metru. Malokvětá, řídká květenství mají 
většinou květy oranžové, červeně skvrnité. 
Semena velikosti hrášku, tmavá a kulatá, ros-
tou v tobolkách.  
Využití: Především oddenek, u nás však je 

známo spíše žvýkání listů. 
Účinnost: Známe žvýkání listů při angíně  
a krčním zahlenění. Oddenek je používán jako 
léčivo při endokrinních poruchách, jako pro-
středek močopudný při nemocech ledvin  
a močových cest, jako účinné antirevmatikum 
a jako prostředek proti nadýmání a zácpě.  
Kontra: Žvýkání delší než půl minuty sice 
vede ke znecitlivění v krku, což může být při 
velkých bolestech u angíny žádoucí, nicméně 
je nelze doporučit, protože se vyskytly i přípa-

dy alergie s otokem dýchacích cest, které nebyly u krátkodobé-
ho žvýkání zaznamenány. I při krátkém žvýkání je však vhod-

ná obezřetnost a proto je doporučováno je 
vždy zakončit vykloktáním například šalvěji 
nebo jiným osvěd-čeným kloktadlem. Sušený 
oddenek lze míchat i do směsí, listy jsou pou-
žívány pouze čerstvé. Užití drogy se nedopo-
ručuje v těhotenství, při kojení, u dětí a není 
vhodné ani dlouhodobé podávání. 

Forma: Z oddenku je připravován nálev, po-
dávaný 2 až 4x denně po 125 ml, není-li pře-
depsáno jinak. Žvýkání listů je diskutabilní, 
výsledky totiž nejsou přesvědčivé. Malý kou-
sek listu se žvýká maximálně půl minuty, 
potom se vyplivne, což se provádí několikrát 
denně. Léčbu je vhodné doplnit použi-tím 
osvědčených kloktadel chvíli po žvýkání.   

Medicína od pánaboha, zamyšlení 

Josef Antonín Zentrich, foto archiv 
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Přátelská setkání osvěžují mysl, tělo i duši 

Ženy (a také jeden muž) se scházeli 
jednou týdně v kulturním domě 
v Radslavicích. Poté, co se paní 
Kroupová odstěhovala, ujala se vede-
ní skupiny paní Jana Posoldová.  
V současnosti je nás šest, co se jednou 
týdně, vždy v úterý scházíme ke cvi-
čení, které je vedeno v duchu přátel-
ských setkání. Naším cílem není je-
nom si protáhnout tělo, ale i osvěžit 
mysl a duši. Jezdíme společně také  
na výlety.  

                                    Vladimír Školař 

Cvičení žen (a jednoho muže) 
Na jaře roku 2015 se z iniciativy nyní už bývalé občanky Radslavic  

paní Kroupové přihlásilo několik žen k pravidelnému cvičení.  

Fit, Maminky z Radslavic 

 

správný čas na změnu frekvence svozu a úsporu, protože obec 
dnes neplatí za skutečné množství odpadu ale právě za frek-
venci svozu.  

Cílem je 10 procent 

Cílem je, aby od roku 2030 nebyl na skládky odpadu ukládán 
žádný komunální odpad, který je možné recyklovat nebo jinak 
využít. Odpadová směrnice stanovuje, aby 65 procent komu-
nálního odpadu bylo recyklováno, 25 procent bylo využito ve 
spalovnách a pouze 10 procent se uložilo na skládky. Pokud to 
obec nebude plnit, může dostat při kontrole české inspekce 
životního prostředí pokutu do výše půl miliónu korun. Správci 
178 legálně provozovaných skládek u nás tak budou muset 

přemýšlet, jak najít nový byznys. 

Třídící sleva pro poučené 

Aby stát všechny hráče na trhu ekonomicky motivoval ke změ-
ně v zacházení s odpadem, bude postupně zvyšovat poplatek za 
jeho uložení na skládku z dnešních 500 korun za tunu až na 
1500 korun za tunu do roku 2030. Ministerstvo ale nabídne 
před zdražením alternativu. Obce, které naučí občany vytřídit 
víc než 50 procent odpadu, dostanou třídící slevu a skladovací 
poplatek zůstane dnešních 500 korun.  
Proto nebuďme líní a naučme se odpad ukládat důsledně a 
správně do barevně označených kontejnerů. Možnosti k tomu 

máme vytvořené.                Josef Školař, exstarosta Radslavic 

Radslavák — Podzim 2019  

odpadu dostatečně a správně? 

Rozloučení s prázdninami 
Maminky z Radslavic připravily překvapení 

Poslední prázdninovou sobotu nachystaly Ma-
minky z Radslavic odpoledne s velkým překva-
pením. Obec zakoupila skákací hrad, a tak jsme 
ho hned s dětmi vyzkoušeli. Nadšení bylo ob-

rovské. Kdo nemohl skákat, soutěžil o drobné 
odměny. Kdo soutěžil, ten si nezaskákal.  
Závěr prázdnin se tedy povedl, teď hurá do 

školy. Učitelky, třeste se!    Jana Szkutová                                     
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Kaple v Radslavičkách byla zasvěcena svatému Hubertovi 

Kořeny české myslivosti  

Nejde jen o legendy 

Vyjděme tedy z historie k současnosti. 
V Písmu svatém se píše, že: „Bůh stvořil 
přírodu pro lidi“. Proto by se k ní a vše-
mu co ji naplňuje životem, měl každý 
člověk chovat s velkým respektem. 
Když jde myslivec do lesa s rozmyslem, 
vědomím všech svých práv a povinností, 
je to v pořádku. V Písmu svatém se totiž 
také píše: „Zabíjej a jez“! To není nic 
rouhavého, vždyť i apoštolové byli lovci 
a rybáři. Nesmí se však lovit pro potěchu 
ze smrti, ze zabíjení, z utrpení!!! 
Nejde tu však jen o legendy. Pomíjivý je 
pozemský čas, který my všichni žijeme, 
což bychom si měli uvědomovat. Více 
bychom si měli vážit jeden druhého, 
všech tradičních hodnot, více chápat  
a ctít odkaz předků, více se na sebe us-
mívat a navzájem si pomáhat. A nezapo-
mínat přitom na pokoru a poslušnost 
před přírodou. 
 

Myslivci a jejich výjimečnost 

Myslivci jsou lidé, kterým zůstaly za-
chovány lovecké instinkty předků, jsou 
ze zákona oprávněni zabíjet zvěř. To se 
nemusí některým, od přírody odtrženým 
lidem, líbit. Tímto jsou však myslivci 
výjimeční i nezastupitelní. Právě proto 
na osobních vlastnostech jednotlivých 
myslivců stojí celkový obraz myslivosti 
v rámci naší společnosti. Avšak ten, kdo 
rozhoduje v přírodě o životě a smrti, 
musí stát mravně vysoko. Jde tedy  

o mysliveckou etiku, konání dobra a zla  
při provozování práva myslivosti a cho-
vání se ve společnosti. 
Naše myslivost a sokolnictví byly zapsá-
ny v roce 2011 na „Seznam nehmotného 
kulturního dědictví České republiky“. 
Česká myslivost má svoji odbornou kva-
litu, vypěstovanou na historických tradi-
cích a odborném umu českých myslivců. 
A také má svoji noblesu danou formální-
mi projevy, tj. oblékáním, řečí, obřady, 
atd. Vzpomeňme některé velikány české 
myslivosti: např. hrabě Spork, Vojtěch 
Dyk, Josef Žalman, Richard Knoll,  
prof. Hromas, Jaromír Kovařík a další.  
 

Josef Žalman a jeho odkaz 

Právě osobnost Josefa Žalmana je nám, 
myslivcům Vyškovska, velice blízká.  

Narodil se 26. července 1884 v Dlouhé 
Třebové jako syn lichtenštejnského haj-
ného Josefa Žalmana z Dlouhé Třebové 
č. p.1 a Marie Žalmanové rozené Duško-
vé z Čermné č. p. 506. Otec i děd Josefa 
byli výkonní lichtenštejnští hajní 
v Dlouhé Třebové a Výprachticích, a tak 
bylo Josefovi předurčeno, že bude též 
lesníkem. V roce 1912 byl povolán na 
lesní správu do Pozořic, kde byl pověřen 
prací hajného v Olšanech u Vyškova. Po 
návratu z války roku 2018 se intenzivně 
věnoval práci v lesnických organizacích 
a později, společně se svými spolupra-
covníky integroval různé myslivecké 
spolky a sdružení v jeden celek.  
 

Pojetí české myslivosti 

V roce 1923 založil Českomoravskou 
mysliveckou jednotu (ČMMJ), organiza-
ci fungující dodnes. Josef Žalman byl na 
první ustavující schůzi zvolen jejím jed-
natelem. Později založil také časopis 
„Stráž myslivosti“. V Olšanech pobývali 
Žalmanovi do roku 1923, kdy byl Josef 
Žalman přeložen zpět do Pozořic a pově-
řen funkcí nadlesního. Současně byl 
přednostou lesního úřadu až do 1. ledna 
1947, kdy na vlastní žádost odešel do 
výslužby. Zemřel náhle v 63 letech 
na infarkt 25. června 1947. Josefu Žal-
manovi byl na počest postaven pomník  
s bustou ve školním polesí Mendelovy 
zemědělské a lesnické university 
u Adamova. Díky mnoha nadšencům  
a držitelům odkazu Josefa Žalmana je  
v Pozořickém polesí stále udržovaná 
jeho lovecká chata - Žalmanův lovecký 
srub, a nedaleko od něj se nachází Žal-
manova studánka, která je prameništěm 
Koválovického potoka. Josef Žalman 
spolukoncipoval tedy s historickým nad-
hledem pojetí české myslivosti. 
Podobné jako české pojetí myslivosti se 
vyskytuje pouze v zemích někdejšího 
Rakousko-Uherska a Německa. 
V ostatních zemích světa jde zpravidla  
o pouhý lov, chybí složka ochranářská, 
chovatelská a historicko - kulturní.  
U nás již také jednoznačně rozlišujeme 
myslivce a pouhé lovce. Je to důsledek 
společenských změn. 
 

Rozumné a citlivé hospodaření 

Lidé, žijící v kontaktu s přírodou jsou 
svým způsobem zbožní a to instinktivně     
(zemědělci, lesníci, myslivci, rybáři...). 
Myslivci jsou zde proto, aby v přírodě - 

Blíží se čas podzimní, čas bilancování a také rozjímání. Příroda se zklidňuje a my 

- lidé si připomínáme nejen českou státnost, své blízké, ale i významné historické 

osobnosti. Tím je pro nás myslivce sv. Hubert, a to díky svému dějinnému – nad-

časovému odkazu. Svátek sv. Huberta připadá na 3. listopad.  

Radslavák — Podzim 2019  

Myslivecký spolek 

https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%BDprachtice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pozo%C5%99ice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ol%C5%A1any_(okres_Vy%C5%A1kov)
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ceskomoravsk%C3%A1_mysliveck%C3%A1_jednota
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ceskomoravsk%C3%A1_mysliveck%C3%A1_jednota
https://cs.wikipedia.org/wiki/Infarkt
https://cs.wikipedia.org/wiki/Adamov_(okres_Blansko)
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=%C5%BDalman%C5%AFv_loveck%C3%BD_srub&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=%C5%BDalman%C5%AFv_loveck%C3%BD_srub&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Kov%C3%A1lovick%C3%BD_potok&action=edit&redlink=1
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Myslivecký spolek 

v honitbách rozumně a citlivě hospodaři-
li. Soudobým jazykem řečeno – myslivci 
„usilují o trvale udržitelný rozvoj chovu 
zvěře..“. A ať jsme ateisté či věřící shod-
neme se, že myslivost je velice význam-
nou formou přírodo - ochranářského hnu-
tí, což nám také přímo ukládá zákon  
o myslivosti. A jak v myslivosti dál? Jed-
noduše - s vědomím historických kořenů, 
ale soudobě. Myslivost spolků totiž 
v současné době řídí zpravidla naši starší 
kamarádi, výborní praktici, ale zpravidla 
lidé bez managerských znalostí a doved-
ností – pro současnou společnost již zcela 
nezbytných.  
 

Generační výměna 

Významný pokrok v naší spolkové čin-
nosti ( celorepublikově) nastane postup-
nou generační výměnou vzdělanými lid-
mi odborně i manažersky. Novým tren-
dem v myslivosti je proces uvědomování 
si soudobé úlohy myslivce v přírodě. Již 
prioritně neoslavujeme rekordní trofeje  
a počty ulovené zvěře. Hodnotíme však, 
o kolik a jakých zelených prvků se mys-
livci starají, jak druhově pestré jsou stavy 
zvěře v honitbě, jaké jsou vztahy mysliv-
ců se zemědělci a občany v obci apod.  
Tedy oním trendem již je (bude) komuni-
kace se zainteresovanými a smysluplná 
odborně kvalifikovaná myslivecká práce.                                             
 

Jelen s křížem 

Myslivost je zejména myšlenkové dědic-
tví, vyvěrající z křesťanského principu 
„Co patří Pánu Bohu, ponechme Pánu 
Bohu“. K tomu dospěl i lovec Hubert, 
který v mládí nezřízeně lovil, vedl zhýralý 
život, a teprve po smrti svých blízkých - 
otce, ženy, dítěte si uvědomil sílu přírody, 
sílu Hospodina. Jeho myšlenkový přerod 
nastal právě na lovu, kdy spatřil v ranním 
slunci jelena s oslnivým parožím (snad  
i křížem) a uvědomil si velkolepost  
a potažmo sílu přírody. Pochopil - a po-
tom žil v souladu se zákony přírody -

 Bohem. Toto je onen myšlenkový odkaz 
sv. Huberta. Je nám myslivcům morál-
ním vodítkem. 
Svatohubetrský kult je nerozlučně spjat 
právě se zmíněným jelenem, který před-
stavuje odnepaměti dokonalý druh lovné 
zvěře. Působí majestátně , ušlechtile, 
symbolicky - a proto je všeobecně uctí-
ván. Tak je to zakódováno v myslích nás 
- myslivců. Legenda o sv. Hubertovi ten-
to kult posiluje a ten se stal symbolem 
myslivecké etiky. Mimo jiné např. i na 
pasovacích listech myslivců je psáno: 
„Co Bůh stvořil, to myslivče opatruj, to 
buď první zákon Tvůj“. Toto bylo, je  
a bude i nadále naše myslivecké krédo. 
Ten, kdo se naučí lásce k přírodě, kázni  
a poctivosti při provozování myslivosti, 
neztrácí tyto a další morální hodnoty ani 
ve svém občanském a soukromém životě.  
 

Návrat ke křesťanským hodnotám 

No a v současném turbulentním 
(globálním) světě návrat ke křesťanské-
mu základu života v Evropě a jeho hod-
notám je nanejvýš aktuální. To si začíná-
me uvědomovat téměř všichni, jde nám 
totiž o kulturní, chcete-li i civilizační 
přežití. 
Snad nejvýznamnější přírodovědec sou-
časné doby, Brit sir David Attenborough 
svými pořady o přírodě – „Respektujme  
a chraňme přírodu“, uvedenými na BBC, 
již částečně změnil vnímání přírody vliv-
nými lidmi na počátku 21. století. S jeho 
pohledem na přírodu plně koresponduje 
český televizní seriál „1 000 let české 
myslivosti“. Josef Žalman má na svém 
památníku vyryto - „Rostlina buď Tvojí 
sestrou a živočich Tvým bratrem“. Toto 
je shoda moudrých lidí. 
 

Jak budeme reagovat my? 

Jak se k nejvýznamnějšímu svátku české 
myslivosti staví myslivci z MS Zelená 
Hora – Radslavice? 
Dne 29. května 2006 byl proveden výkop 

základů pro 
novou zvoničku 
v Radslavič-
kách. Stavbu 
iniciovali obča-
né obce v čele 
s Josefem Ško-
lařem a Zdeň-
kem Jelínkem 
st. Původní zvo-
nička byla totiž 
roku 1975 zbo-
řena z důvodů 
rozšiřování 
místních komu-
nikací. Hlavní 
myšlenkou bylo 
„… je povinnos-
tí nás, současní-
ků ctít a uchová-
vat to, co naši 

předchůdci dovedli společnou prací vy-
budovat za mnohem chudších podmí-
nek…“. Ozdobou zvoničky je zvon, který 
nese nápis „ Zbudován roku 1800 a pře-
léván roku 1903 za arcibiskupa olomouc-
kého Th. Kohna konsist. a  faráře dědic-
kého F. Vaška. Nákladem obce Radslavi-
ček. Firma Hiller v Brně.“  
 

Po 32 letech 

Dne 8. září 2007 se po 32 letech rozezněl 
zvon na nové zvoničce. Z vnějšku domi-
nuje kapličce dřevoryt sv. Huberta, ten je 
dílem řezbáře Dušana Kodyma. Vysvěce-
ní kapličky provedl vyškovský kaplan 
Vratislav Kozub. Kaple byla zasvěcen 
a na návrh docenta Pavla Zahradníčka 
(předseda MS v roce 2007) sv. Huberto-
vi, patronovi myslivců, lesníků a sokolní-
ků. Proč právě sv. Hubertovi? Protože 
velká část obyvatel obce byla zaměstnan-
ci Vojenských lesů a statků Plumlov  
a řada z nich aktivně provozovala mysli-
vost. S jistým nadhledem lze říci, že les 
mnoha občanům obce poskytoval obživu. 
Slavnostní akt vysvěcení byl doprovázen 
loveckou hudbou v podání trubačů Men-
delovy zemědělské a lesnické univerzity 
v Brně, bylo připraveno myslivecké po-
hoštění a dobrou náladu podporovala 
dechová hudba Voděnka. 
V současnosti MS Zelená Hora – Radsla-
vice pořádá každý sudý rok před kaplič-
kou vzpomínkovou a společenskou akci 
pro všechny občany obc, právě k uctění 
památky sv. Huberta a jeho odkazu for-
mou lidové veselice. 
Tedy - vzpomínkou na sv. Huberta posi-
lujeme duchovní i etický rozměr české 
myslivosti ve vědomí občanů, zejména 
však u nás myslivců, sokolníků a lesníků 
Vyškovska.  

                                        Pavel Zahradníček 

Radslavák — Podzim 2019  
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Filip, Jakub a David Ambrožovi to s balonem umějí 

Fotbaloví šampióni z Radslavic  
Kompletní fotbalový útok starší přípravky FK Pustiměř bydlí se svými rodiči 

v domku kousek od Hospody U Karla. Kluci Filip (10), Jakub (10) a David 

(8) Ambrožovi mají na kopanou talent a už dnes jsou vyhledávanými hráči. 

Kluci Ambrožovi sice za Pustiměř hrají, ale do krajských sou-
těží si je půjčují fotbalové kluby z Drnovic i Vyškova. 
„Dětských fotbalistů je hodně, ale oni všichni tři jsou skutečně 
vyhledávanými hráči. Fotbal začali navštěvovat ve svých pěti 
letech, takže už stejný počet let se mu Filip s Jakubem věnují. 
Davidovi je osm, kope tedy tři roky,“ popisuje máma bratrů 
Jitka Ambrožová (40). 
 

Talent není náhoda 

Filip, Jakub a David jsou na sport nadaní a rozhodně to není 
náhoda. „Můj tatínek Antonín Štreit byl také fotbalista, man-
žel Aleš (42) hrával jako kluk fotbal za Dražovice a já jsem 
závodně běhávala krátké tratě,“ pokračuje paní Jitka. Po chvíli 
váhání přizná, že taky vyhrála několik krajských soutěží.  
„I dnes se snažím udržovat si kondici, denně si běhám kolem 
čtyř kilometrů,“ říká Jitka Ambrožová. „A taky hodně čte,“ 
napráší mámu Kuba, „i dvě knížky týdně.“ 
 

Výběrový David  

Nejmladší z radslavických fotbalových šampionů je osmiletý 
David. V září začal navštěvovat ve Vyškově 3. třídu. Jak ji-
nak, nejvíc ho baví fotbal, ve škole pak čeština. Říká, že má 
právě rozečtenou knížku, ale dlouho se do ní nekoukal, takže 
neví jakou. David byl vybrán do výběru mladší přípravky, což 
považuje jeho maminka za úspěch, protože se letos v červnu 
vybíralo z mnoha hráčů z celého okresu. 
„V týmu hraju levé křídlo, můj nejoblíbenější fotbalista je 
Neymar jr. Ale baví mě taky hry, třeba Brawl Stars nebo  
FIFA, sleduju youtubery, třeba Taryho, který vysvětluje, jak 
dělat triky v parkouru. Ten ale baví hlavně Jakuba,“ ukazuje 
na bratra. 

 

Kluby je chtějí 

Jitka Ambrožová si vzpomíná, že u kluků také došlo ke 
„krizovce“, kdy do fotbalu nechtěli chodit. „Po jednom měsíci 
se jim zdálo, že fotbal patří jen mezi další povinnosti a nechtě-
li do klubu chodit. Pak přišly prázdniny, a nakonec to nějak 
přešlo a teď už si bez sportu ani nedokážou den představit,“ 
říká maminka fotbalistů, která pracuje na Městském úřadě 
Vyškov, která musí poměrně pečlivě plánovat, kdy mají kluci 
tréninky, kdy zápasy a taky kde a za koho právě hrají. Některé kluby si je totiž na své zápasy půjčují, a tak třeba hrají za Dr-

novice či Vyškov. „Až do loňské sezóny každý hrál v jiné 
přípravce, takže logisticky je to trochu obtížné, ale stíháme to. 
Finančně snad ani ne, kluci potřebují jen kopačky a chrániče,“ 
přibližuje Jitka Ambrožová. 
 

Společenský Kuba 

Desetiletý Jakub Ambrož hraje v mužstvu na hrotu, tedy střed-
ní útok, nebo v záloze, „Trenéři využívají toho, že jsem rych-
lej,“ říká. Jeho vzorem je Paulo Dybala z Argentiny, „protože 
hraje v útoku a je dobrej, a hraje levou nohou. A taky dělám 
parkour, jak říkal brácha,“ vypráví Jakub. „To musíš vysvětlit, 
ať si všichni nemyslí, že skáčeš na koních,“ říká na to jeho 
maminka. Jsou to podle Jakuba například různé nájezdy a plo-
šiny, které se elegantně překonávají, ale může to být klidně 
přeskok přes kámen, strom, prostě překonáváte, co se vám 
zlíbí. Parkour se považuje za umění pohybu, základem je 
schopnost dostat se z bodu A do bodu B efektivně, s co nej-

Uprostřed David. 

Balonu se zmocnil Kuba. 

Filip útočí. 
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menší spotřebou energie, 
hezky a účinně za použití 
vlastního těla a prostřed-
nictvím akrobatických 
prvků, salt (flipů), přesko-
ků apod. Kuba by chtěl být 
ale v první řadě fotbalis-
tou.  
A když nemůže sportovat? 
Maluje. Třeba loga. A ten 
mimoň na ledničce u Am-
brožových je taky od něj. 
Ve škole má pár dvojek, 
ale když jsme se spolu 
v srpnu bavili, už se těšil 
za kámošema. Z předmětů 
má rád samozřejmě tělo-
cvik a češtinu. „Rád píšu, 
aby to vypadalo hezky,“ 
vysvětluje. Má rád filmy, 

youtubera Taryho a společnost, 
nejraději je právě s kamarády, se 
kterými dělá kousky, které k jeho 
věku patří, třeba zkoušejí různé 
triky na kole. A taky si rád zaská-
če na trampolíně. 

 

O 2 měsíce dřív 

„Proč jsme vybrali fotbal? Chtěli 
jsme, aby se hýbali, dělali něja-
kou aktivitu, která je dostupná  
taky u nás. Fotbal se nabízel. 
Jsme nakonec moc rádi a docela 
pyšní, že jsou úspěšní,“ říká hrdá 
máma. Kluci podle jejích slov 
jezdí každý rok na fotbalové sou-
středění, ale krom sportovního 
nadání se jejich život neliší od 
vrstevníků. „Hrají hry, koukají na 
youtubery a mají nejraději špage-
ty, nebo řízek s bramborovou 
kaší. Občas jim dávám nějaké 
vitamíny a minerály, protože je-
jich výdej energie je skutečně 
veliký,“ usmívá se Jitka Ambro-
žová a dodává, že dvojčata jsou 
narozena o 2 měsíce dříve. „Jsme 
moc rádi a opravdu hrdí, že to na 
nich dnes nikdo nepozná. Ale 
stálo to velkou dřinu, dělali jsme 
různá speciální rehabilitační cvi-
čení, která ani tak nebolela, jako 
byla nepříjemná, a která jsem 
mnohdy obrečela spolu s kluky. 
O to zajímavější je, že i přes tento počáteční handicap jsou 
tak sportovně nadaní,“ usmívá se Jitka Ambrožová. 

 

Filip: udělám všechno 

Nejtalentovanější z bratrů je Filip, dvojče Kuby. Má rád fot-
bal asi ze všech nejvíc, jeho vzorem je Ronaldo z Juventusu. 
„Ale líbí se mi taky třeba Matěj Vydra,“ prozrazuje. Chtěl by 
být profi fotbalistou a udělá pro to prý všechno. Aktuálně 
hraje pravé křídlo, má totiž silnější pravou nohu. „Jednou 
jsem dal v zápase dvanáct gólů, ale jsem taky týmový hráč, 
přemýšlím, co ostatní hráči dělají, sleduju je,“ líčí. 
Kuba s Filipem jsou ve 4. třídě, Filipa baví matika a rád kou-
má nad tím, jak věci fungují. Z filmů se rád podívá třeba na 
Avengers, ale zahraje si i na plejáku, a že zrovna hru FIFA, to 
asi nikoho nepřekvapí. 

Za rozhovor poděkoval Martin Ježek, foto autor, archiv 
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Filip (modré triko):  
nar. 10.4.2009,  
Radslavice 46,  
ZŠ Nádražní 5 Vyš-
kov, třída 4.C.  
3x nejlepší hráč turna-
je v kategorii mladší 
přípravka 2018 
(Nezamyslice a Bez-
měrov) a 2019 
(Nezamyslice).  
Koníčky: fotbal, hraní 
počítačových her a 
PS3. 
 

Jakub (zelené triko): 
nar. 10.4.2009, Rad-
slavice 46, ZŠ Nádraž-
ní 5 Vyškov, třída 4.C.  
Nejužitečnější hráč 
turnaje v kategorii 
mladší přípravka 2018 
(Bezměrov).  
Koníčky: parkour, 
malování. 
 
 
 
 
 

David (žluté triko): 
nar. 23.12.2010, Rad-
slavice 46, ZŠ Nádraž-
ní 5 Vyškov, třída 3.C.  
Nejlepší hráč turnaje v 
Nezamyslicích v kate-
gorii mladší přípravka 
2019, vítěz krajské 
soutěže mladších pří-
pravek 2019, kde hrál 
za výběr Okresního 
fotbalového svazu.  
Koníčky: fotbal, počí-
tačové hry. 

Aleš Ambrož 

Jitka Ambrožová 
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Křížovka, sudoku, osmisměrka 

Připravila KIRA Brno 

TAXIKÁŘ... 
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Počítačové kurzy, Charita  
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Charita Vyškov 


